

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XX.

SOSNOWIEC.

CZWARTEK 29 SIERPNIA 1929 R.

Nr. 227.

Przeznaczona z odnośniami do domu lub przesyłką pocztową

3.50 zł. (ograniczenia)

6.50 zł. (Konto czek. P.K.O. Warszawa—61.533.)

Cena egz. 20 groszy.

Walki w Palestynie nie ustają

Arabowie coraz zacieklej atakują kolonie żydowskie.

Rozbrajanie żydów

JERUZOLIMA, 28.8. — Specjalny korespondent „United Press” p. Siemom telegrafuje, że kopos konsularny postanowił prosić swoje rządy, aby się zwróciły do komisji mandatu Ligi Narodów z prośbą o cofnięcie mandatu nad Palestyną anektującemu miasteczko kolonij i przetranszowanie go wieloletzemu jaskiemu miasteczku w sprawach zagranicznych. Władze wojskowe postanowiły dzisiaj w drodze rozstrzelać ludność żydowską.

W Haifie, dokąd przybył silniejszy oddział angielski, ogłoszono wczoraj obłężenia z powodu rabunków, których dopuszczał się motloch w domach opuszczonych przez uchodźców. Komunikacja między Haifą a Bejrutem przerwano.

Ruch panarabski

Strępnym budźistycznym z Transjordanii posunęli się aż do granicy państwa żydowskiej, gdzie zostali przez emigrację zatrzymane.

Granica zamknięta jest posterunkami policyjnymi. Kiedy doszło do starcia między hebrajczykami, a tymi posterunkami naradzie nie widome. W każdym razie ruch ten wraz z wielkimi manifestacjami Arabów w okolicy żydowskiej Damasku, które tylko z trudem zapobieżono wykryciem, wskazuje, że jest to ruch panarabski.

W południowych i zachodnich częściach Palestyny trwa nieustannie strzelanina. Nacodził panuje w Palestynie nieustankowo spokój, jakkolwiek tu i ówczas zdarzają się napady i zbrojne starcia.

Dowodztwo wojsk angielskich rozciąga z największym pospiechem oddziały wojskowe i samochody pancernie we wszystkie strony kraju.

Odmowa pacyfikacji

Mufti Hussein, przewodniczący najwyższej rady muftańskiej w Jeruzolimie, odmówił propozycji zstępny wysokiego komisarza Luke, który się podjął pośrednictwa w pacyfikacji kraju. Okazywał on, że w obecnych warunkach nie miałby jego interwencją widoków powodzenia.

Skargi do Ligi Narodów

BERLIN, 28.8. (PAT). „Voss. Zig.” donosi z Genewy, że żydzi i Arabowie palestyńscy zarzucają sekretarjowi Ligi Narodów skargami w związku z wypadkami palestyńskimi. Wczoraj obce strony twierdzą, że zostały zantakowane.

Skargi te mają być przekazane komisji mandatowej.

Krażownik angielski

BERLIN, 28.8. (PAT). „Berl. Tageblatt” donosi, że do Jaffy przybył dzielnik żandarmów angielski „Sussex”, przyjeżdżający na pokładzie oddziału wojska, złożony z 270 ludzi.

Administracja brytyjska spodziewa się przybycia do miasteczka „Durhan” oraz statku bazy samolotowej, który to statek przewiezie na wyspę żołnierzy brytyjskich. Poza tem z Egiptu przybyć ma w

najbliższych dniach oddział wojska złożony z 1000 ludzi.

Wedle informacji „Berl. Tageblatt”, w większych miastach Palestyny dane się zauważyły pewne odprężenie, natomiast napływają wiadomości o nowych krwawych starciach i rzekach z licznymi mniejszymi miejscowościach z okolicy Jaffy i Jeruzolimy.

Arabowie atakują

KAIRO, 28.8. Arabowie zantakowali wczoraj koszary rezerwy policji w mieście Nablus, przyzem 10 policjantów odniosło rany.

Ataki Arabów na Mehllet, Kamamel i budynek rządowy w Haifie od-

parto, przyzem 3 Arabów zostało zabitych.

LONDYN, 28.8. — We wtorek zantakowali Arabowie żydów w Kastingh (P), przyzem 5 osób zostało zabitych. W odwet za to żydzi spalili osadę arabską.

We wtorek wieczorem oświadczone w politycznych kołach londyńskich, że położenie w Palestynie jest nadal bardzo poważne.

Walki w całej Palestynie

LONDYN, 28.8. — Rozruchy powstańcze arabskie rozszerzyły się na całą Palestynę. Powstaniem objęte są południowe okolice Galilee i czę-

Włosi przeciw osadnictwu żydów w Palestynie.

RZYM, 28.8. (Pat). Ostatnie krwawe wypadki w Palestynie zwróciły uwagę prasy włoskiej, która zastanawia się nad ich przyczynami.

„Tevere” pisze, iż odpowiedzialność za rozuchy spada na Anglię, która pozwała na rękę ajnostom i umieszcza żydów tam, gdzie już byli chrześcijanie i arabowie, czującą się na Palestynie u siebie. Absurd takiej sytuacji jest oczywisty dla każdego, kto nie jest chory umysłowo. — pisze dodatkowo „Tevere”.

Dziennik zaznacza dalej, że żydzi, osiedlający się w Palestynie, nocalnie są nymbrancami swej rasy, lecz raczej przeciwnie odpadkami, gdyż żyd, który dorzedł do czegoś gdzieindziej, nigdy nie pojedzie do Palestyny.

To szturczone stworzone ognisko żydowskie, pisze „Tevere”, uważać należy, za niebezpieczne zarzewie, które może każdej chwili wybuchnąć plomieniem nienawiści, walki ras i religijnej — należy je więc usunąć.

Echa tragicznej katastrofy Mylny rozkaz w rękach maszynisty.

BERLIN, 28.8. — Komisja śledcza zarządu kolei Rzeszy i ministerstwa komunikacji, która powróciła dzisiaj do Berlina, stwierdziła, że maszynista pociągu Nordhaus, o którego śmierci wiadomość okazała się nieprawdziwą, nie ponosi winy katastrofy.

W piśmie rozkaz, wczoraj Nordhausowi przez nadzornika ruchu w Dieren na kilka minut przed niebezpiecznym — był mylny. Zamiast, jak przewiduje regulamin, doręczyć maszyniście „rozkaz A” urzednik wręczył mu „rozkaz V”. Skutek tego niesłychanego niedbalstwa był ten, że maszynista, nie wiedząc, iż pociąg ma być akcesyjny na prosiwozyczny tor, nie zwołał biega pociągu do 35 km na godzinę przed stacją Buir, lecz nadrabiając małe spóźnienie je-

chał z szybkością 90 km. na godzinę. Wskutek tej strasznej tragicznej pomyłki lokomotywa wyznaczona została z szyn przed zwrotnicę, o których istnieniu maszynista nie nie wiedział.

WARSAWA, 28.8. (Tel. wł.). W związku z katastrofą pod Koloniją polskie Ministerstwo komunikacji oż trzymać pełne odszkodowanie od rządu niemieckiego za rozbiór i uszkodzono na wagony. Osoby prywatne, uszkodzowane w tej katastrofie będą mogły dochodzić swoich roszczeń na drodze cywilnego postępowania i będą musiały być one uwzględnione ponieważ władze niemieckie nie mogą się słonożyć, że są tak wyższe, ani działaniem osób trzech.

Czechosłowacja proponuje Austrii pożyczkę 150 milionów szylingów.

WIEN, 28.8. (AW). „Wiener Allgemeine Zeitung” podaje dziś niepotwierdzoną z innych stron wiadomość, jako był rząd czechosłowacji zaoferował Austrii pożyczkę tymczasową w wysokości 150 milionów szylingów, względnie gwarancję na uzyskanie pożyczki inwestycyjnej.

Sprawa ta miała być omawiana przy ostatnim spotkaniu kanclerza

austrjackiego dra Streeruwitza z czechosłowackim ministrem spraw zagranicznych dr.em Beneszem w Pilźnie.

Dr. Benesz chce rzekomo w ten sposób uzyskać wpływ na ustawiczne doraźne wesprzanie w Austrii i spodziewa się, że przekształci w ten sposób uzyskaniu władzy przez Heimwehrę.

Centralne hale targowe w Paryżu pastwą płomieni.

PARYZ, 28.8. (AW). Wczoraj wieczerze wycień w centralnych halach targowych w Paryżu ogromny pożar. Stróż pożarna przez całą noc walczyła z rozszalałym żywiołem.

Pomieszczeń w zakamkach hal tar-

gowych znajdowało przytułek w noc wielu bezdomnych włoźców, przeto zachodzi obawa, że niektórzy z nich zginęli w palenisku.

Straty są bardzo wielkie.

ści ziemi Enah-Jesrael, zwłaszcza na szachodzie, gdzie zagrożone są główne kolonie żydowskie Beit i Alph. Poważnie zagrożone przez oddziały arabskie są okolice Jeruzolimy, Hebron, Hulda i najważniejsze miejscowości nad wybrzeżem morskim Palestyny, zwłaszcza portowe miejscowości Tel Aviv i Haifa. Rozruchy trwają tam w dalszym ciągu.

Krwawe walki

JERUZOLIMA, 28.8. — Wczoraj nastąpiły gwałtowne ataki oddziałów arabskich konnych i pieszych w śle kilkunastu ludzi na miejscowości żydowską Tel Aviv. Podczas natarcia zabitych zostało 6 żydów i kilkudziesięciu rannych. Liczba rannych Arabów wynosi 40. Ataki powstańców arabskich zostały odparte.

Wczoraj Arabi dwukrotnie atakowali miejscowości Haifa. Podczas walk 26 żydów zostało zabitych. Straty Arabów nie są znane.

W miejscowości Berison oddziały arabskie podpaliły wszystkie domy żydowskie. 21 żydów zostało rannych i zabity.

Kolonija Artuf pomiędzy Jaffą a Jeruzolimą uległa kompletnemu zniszczeniu przez pożar podłożony przez Arabów.

W Jeruzolimie zaznacza się brak żywności. Rząd palestyński rozbraja organizacje zbrojne.

Powstańcy arabscy otrzymują wciąż broń i amunicję z Transjordanii.

W Hebron dokonany oddział arabski regularnego pogromu żydów, przyzem zabito 65 osób oraz kilkuset porannych.

W sobotę przyszła pierwsza pomoc wojskowa.

Oddziały artylerji

LONDYN, 28.8. — Zbrojne siły angielskie na terytorjum Palestyny wyniosła obecnie 5000 tys. ludzi. Żołnierze angielscy mają do dyspozycji liczne samochody pancerne. Większe oddziały artylerji zbliżają się do głównych centrów ruchów.

Mimo gwałtownych ataków arabskich żadna znaczniejsza kolonia żydowska dotąd przez powstańców nie została zajęta.

Kronika polityczna.

WARSAWA, 28.8. (AW). P. Prezydent Rplniej przybył dziś rano do Warszawy celem załatwienia bieżących spraw państwowych oraz przyjęcia bawiących w Polsce przysmydłców i bankierów szwajcarskich.

W godzinach wieczornych p. Prezydent udał się z polemem do Spalcy.

WARSAWA, 28.8. (AW). Szef parlamentu sprawiedliwosci gen. Dancie udał się na wyjazd do sądów wojskowych.

POZNAN, 28.8. (Pat). Do Poznania przybył poseł Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej Stetson. Poseł Stetson z wiedzą szczegółową P. W. K.

Mac Donald

JEDZIE DO AMERYKI

LONDYN, 28.8. (AW). W tutejszych kołach politycznych utrzymują, że premier angielski Mac Donald uda się z końcem września rb. do Ameryki.

PRZEGLĄD PRASY.

Zydz przeciw Anglii.

Z powodu walk arabsko-żydowskich w Palestynie prasa żydowska zaczęła wrogie wobec Anglii stanowisko. Krakowski „Nowy Dziennik”, drukując w czarnych obwódkach listy ahistorycznych żydów, pisze: „Wyrządza” szatanizm, „wzłazła masowa w Palestynie nie znalazła tej woli i siły, by w zarodku zdławić wybrki bezprawia i gwałtu.

W artykule zaś wstępującym „Nowy Dziennik” przechodzi wprost do ataku na rząd angielski (Obecnie socjalistyczny), pisząc, że zajęcia przy „Ściana Płoczn” stają się możliwe

dzięki faktyce rządu, który tylko w ezaktych wypadkach wypełniał postanowienia modusati. Od lat przyzwyczajeni nacjonalista do myśli o niebezpieczeństwie z mandatem palestyńskim od lat nie uczyniono nic, by jego przepisy wprowadzić w życie, często rozstrzygano doniośle problemy w myśl postulatów nacjonalistów arabskich, przygotowan w ten sposób ezwinowienia arabskich, przygotowan nicelko podkobie i atakowac. Władze nie rozpoznała jakakolwiek w plomieniem Rząd zbiera obecnie owoce swych metod politycznych stosowanych w Palestynie, a dokonujący się to wśród krwawych starc.

Poważne ostrzeżenie.

Słusznie stwierdza k rakowski „Czas”, że wydarzenia w Palestynie stanowią dla żydów nader ważne ostrzeżenie

„Dowodzą one — pisze „Czas” — niebezpieczeństwo, że osadnienie żydowskie może utraczyć siłę w świetle jedynie nieudanej wojny i wszelkich karaw. I że z chwilą gdyby angielskie zadania zostały wycofane, przyszybło tam do strasznej rzezi żydów. Ta tragiczna ezwentualność powinna skłonić ezgnostów do jak największej ostrożności w ich palestyńskich akcjach. Tymczasem ich zamierzenia sągają bardzo daleko. Nie ulęga wątpliwości, że dązą do ezskłownego opanowania przynajmniej Jerozolimy, zapominając, że jest to miejsce święte dla całego chrześcijaństwa, które nie może być tam zepchnięte do rzędu wyznani tolerowanych. Powtórze, myśl uszanuj Arabów z Palestyny i zaspokajania ich potrzeb. Jest niebezpieczna utopja, której należy wytrzeć się bezwarunkowo, tak samo jak marzeń o przywróceniu niezwalnego państwa żydowskiego. Tylko amisy chorobliwe ezgralowane mogą serjo traktować takie fantastyczne pomysły, a już wielką niesumiennością jest wpażanie ich w bożyczeńskie i pobudliwe masy żydowskie.

Czy Anglia zmieni SWA POLITYKĘ W PALESTYNE.

Warszawska „Polska” w artykule wstępującym stwierdza, że krwawe rozruchy w Palestynie mają charakter atawistyczny religijny, le polityczny.

Reczyz elegja głębiej. Arabi przeciwstawiają się stanowczo zamysłom żydowskim i jako większość mieszkańców Palestyny nie chcą zrezygnować z roli gospodarzy kraju. Nacjonalizm żydowski, uślijający uczynić z Palestyny twardzi i ostoję rozproszonego żydowskiego narodu, napotyka na nacjonalizm arabski. Z Arabami Palestynę solidaryzują się wyrazy Arabi z innych państw sąsiednich i całego półwyspu.

W Brytanji, która w czasie wojny światowej dokonywała przez uśa p. Balfoura utworzenie „szczytów żydowskiej” w Palestynie, oblika na nacjonalizm żydowski i arabskiego znalazła się w trudnej sytuacji. Anglii potrzebna jest Palestyna jako terytorjum naboszczędzające komunikację z Indjami, i Anglia nie może lekceważyc nastroszów arabskich, gdyż pamięta o milionach swych poddanych musułmańskich; atąd w polityce swej dąca niejednokrotnie powody do żydowskiej masy, na filozoficzną tendencję władz mandatowych w Jerozolimie, czy to chodzilo o „Ściana płoczn”, czy o inne sprawy.

A dale „Polska” zapytuje, czy wle ma pomoga protesty żydów i czy będą

mieć wpływ na dalszy bieg spraw. I tak odpowiadają:

Niewątpliwie wzeszczwistwoe żydostwo jest wielką siłą finansową i umie wywierac nacisk na rządy, ale z Anglią i Arabami będzie niecioty trudniej, gdyż nielawo i usadne niechcą Arabi i wleczac dogodnie żydom bez naradzenia na szwank interesów Imperjum Brytyjskiego... Jest w ten gaj żydów, ale również i tragedia Ziemi Świętej.

Gdy urządzano po wojnie świat w Wessalu, myślamy nieco o żydach, ale zapomniam mytelko o Arabach, ale i szwank i wleczac dogodnie żydom band angielskimi, lawirawcami pomocierzy żydowskiej Seylla z arabską Cherybda, interesy chrześcian pozostają w cieniu. Dość powiedziec, że jedno z największych miejsc dla chrześcian, ezszczególnie dla katolików, Wiczernik znajduje się w rękach musułmańskich, i wleczac dogodnie żydom w Jerozolimie komisarz chrześcijańskiej Anglii.

Jesi Anglików nie razi pobasłobienie Wiczernika, to oczywiście ezobojętnem okiem musieli patrować na szwany arabkie w sprawie „Ściany płoczn”.

Ziemia Świeta zle została urządzona po wielkiej wojnie i to się teraz maci i na żydach i na Anglikach.

Niepokojące fakty

Sprawa rozbudowy portu gdyńskiego i naszej marynarki wojennej jest niewątpliwie jednym z najczajniejszych zagadnień życia państwowego Polski. Ilem większe zniepokojenie budzić więc muszą pewne fakty, które zasły ostatnio w tej dziedzinie, wywołując echo na łamach czujnej, jak zawsze, prasy polskiej.

W „Kurierze Warszawskim” posel Stanisław Zaleski zwraca uwagę na problem budżetu marynarki wojennej i stwierdza, że budżet ten wianien nalezeć do pozycji „opancerzonych”, jest takich, których nie improwizuje się i nie wetawia do budżetu w ostatniej chwili, ale które są dokładnie przemysłowe i powtarzają się corocznie według zgóry obmyślonego planu, obejmującego dłuższy okres czasu. Pod Zaleskim czyjni m. in. następujące słuszne uwagi:

sprawa ta była poruszana w komisji budżetowej przy rozważaniu preliminarza na rok bieżący. Wnioskę Klubu Narodowego uśtawienia programu finansowego marynarki wojennej na czas dłuższy zaprzędi. Warie podkreślić, że głosowali przeciw niemu zetylko socjaliści, ale i Blok Bożonarzyni, który nie chciał uchwalić pozycji, nie proponowanej przez rząd, W

ten sposób kończące uśtawienie jednolite z pozycji „opancerzonych” uśtawie zwłoce. Bład ten w roku bież. nie powinien się powtórzyć. Bez względu na ezszczególnie budżetowe, należy dążyć do opracowania programu naszej marynarki w tym roku na wiede w lokach francuskich, są widomym jego rezultatem. Najwyższym czem myśleć o dalszym ciągu. Jest to niekolekowanie wzmacnienia obwasztek państwa, niż prowadzenie rezerw zbożowych, lub prowadzenie zakładów garbicznych.

Niemal równocześnie z artykułem pisa. Zlewskiego ukazał się w „Czasie” „Bydgoskiej” „Głosowie” „Pomorskim” artykuł i „Głos w Gdyni”, wyrażający żywy niepokój z powodu redukcji sum, przeznaczonych na budowę kolei węglowej do Gdyni. Artykuł ten stwierdza, że wspomniana redukcja godzi w cały nasz program morski. Tymczasem Śniemy systematycznie rozbudowujemy swą flotę na światy.

Snowden zwyciężył w 78 procentach. Po 8-godzinnych naradach osiągnięto porozumienie.

HAGA, 28.8. — Na 8-godzinnym posiedzeniu mocarstw zapraszających, trwającym do godziny 2 w nocy, doszło do porozumienia między Anglią i pozostałymi wierzycielami. Porozumienie nastąpiło na podstawie uwzględnienia żądań Snowdena w 78 procentach.

Ostaniec porozumienie podwyższa udział Anglii w odszkodowaniach niemieckich o 40 milionów złotych marek rocznie, z czego 36 milionów poręczają 4 państwa — wierzyciele. W sumie 40 milionów miesci się 18 milionów przeznaczonych w planie Younga dla mniejszych państw.

Udział Anglii nieobjęty poręczaniem podwyższa się do 96 milionów marek rocznie. Wymaga to specjalnej zgody Niemiec.

Splaty niemieckie przesuńto z 1-go na 15-go poprzedniego miesiąca.

Dzisiaj przed południem odbędzie się nowa konferencja w celu rokowania z Niemcami.

Ministrowie bawaryi w Hadze dziś jeszcze mają wyjechać. Możliwe jednak, że pobyt ich przeciągnie do jutra.

Rzeczoznawcy w sprawie nowego podziału planu Younga zbiorą się w Berlinie lub w Lozannie.

Nowa konferencja ministrów, która omówi wyniki prac rzeczoznawców i oślastnie je przyjmie, odbędzie się z końcem września.

HAGA, 28.8. — Dziś w nocy podjął się trwanie konferencji przed gmachem obrad, rozegrana była niezwykła scena.

Dziennikarze wszystkich państw roznieśli olbrzymie ognisko, do którego wrzucili papiery, symbolizujące akta konferencji.

Rozległy się okrzyki: „Przec z tą konferencją!”

W ołnach gmachu obrad ukazały się twarze członków konferencji.

POWITANIE PARLAMENTARNE W POZNANIU.

POZNAN, 28.8 (Pat) Dziś o godz. 10 odbyło się w sali hotelu „Polonia” uroczyste powitanie wycieczki parlamentarzystów francuskich przez grupę parlamentarzystów polsko-francuskich. Oprócz parlamentarzystów francuskich i polskich obecni byli b. minister Bertoni, wicewojewoda Gronziewski, prezydent miasta Ratajski, gro no przedstawicieli M. S. Z., przedstawiciele prasy itd.

W imieniu grupy polsko-francuskiej przemówienie powitalne wygłosił poseł Jan ka. Radziwiłł.

Na przemówienie to odpowiedział przez grupę francuskąj francusko-polski Lecqun.

W imieniu zarządu Wystawy przemówił przez dr. Wachowiak. Następnie wycieczka rozpoczęła zwiedzanie Wystawy.

Krwawe starcie między „hitlerowcami” i komunistami.

BERLIN, 28.8 (AW). W centrum miasta doszło do ostrego starcia między 60 hitlerowcami i 40 komunistami.

Potworne morderstwo RABUNKOWE.

WEOCLAWEK, 28.8. Na szosie prowadzącej do miasteczka Kowal, w odległości 5-ciu kilometrów od Włocławka dokonano morderstwa, na osobie właściciela takielki „Włocławka, 50 letniego Franciszka Penkali.

Niewykryty zbrodniarz wystrzelił do Penkali 4 razy z rewolwera. Wszystkie kule ułtwily w głowie niezszczęśliwego starca.

Na miejscu morderstwa znalaziono łaskawkę stojącą przy rowie, zaś trupa Penkali na skraju lasu, dokąd go zaciągnięto.

Przyczyną morderstwa jest prawdopodobnie napad rabunkowy. Dochodzą prowadzić miejscowa policja.

Finansiści szwajcarscy W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 28.8 (Pat). Runne godziny drugiego dnia pobytu finansistów szwajcarskich w Warszawie powitacili goście ezdwaniami i zajązno miastę się z takim par szeregów banków.

O godz. 12.50 goście szwajcarscy przyjezyli byli na audyencję kierownika Ministerstwa Skarbu p. Matuzewskiego, go zaś o godz. 13 złożyli wizyte Ministrowi Przemysłu i Handlu, w którego nieobecnosci przyjął ich podsekretarz stanu dr. Doleza.

W czasie obu audyencji finansisci szwajcarscy stawiali obu ministrom szeregi pytań, na które otrzymywali wstępne odpowiedzi.

Targi Wschodnie WE LWOWIE.

WARSZAWA, 28.8 (AW). Z dniem 27 bm. weszło w życie rozporządzenie ministerwa przemysłu i handlu z dnia 14 bm. o przyznaniu IX Międzynarodowym Targom Wschodnim, majacym się odbyć we Lwowie w czasie od 7 do 19 września, ulg w sprawie ochrony rywnalazków, wzorów i znaków.

Na mobilizację Chin 2 MILJONY DOLAROW.

MOSKWA, 28.8. Sowieckie „Zawiesztia” donoszą, że rząd chiński w Nankinie asynował głównemu dowódcy frontu chińskiego 2 miliony dolarów na mobilizację, niezależnie od specjalnych funduszów IX Międzynarodowego Targu Wschodniego, przyznawanych we Francji kilkadziesiąt arcyplanów bojowych.

Strajk na kopalni „BIAŁY SZARLEJ”.

KATOWICE, 28.8 (Pat). Na kopalni „Biały Szarlej” wybuchł strajk robotników, pracujących pod ziemią, w czasie 427 006b.

Wskutek zaprzestania pracy żydowskiej, masy również zaprzędiły pracę na płuczkarni (322 robotników) oraz w ruchu maszynowym (72 osob).

SPRAWA USA MODZIENNIENIA EGIPTU

na le angielskiego systemu panowania nad światem.

W przed paru tygodniami depeszy z Londynu doniosły o toczących się między rządami angielskim a egipskim negocjacji. Mohandem Machdiem, szefem rządu egipskiego, wywołano w Egipcie z polu politycznej straszenia angielskiej. Wiadomo było również, że asystuje przy tych rozmowach król Faud. Za okoliczność przemawiała za tem, iż znosi się na pewne sformułowanie pogotowia. Niektórym prognozyściom zmian było także nagłe odwołanie z Londynu egipskiego komisarza, Lloyd'a. Wywołało to burzliwą dyskusję w parlamencie angielskim, ale gabinet Mac Donalda wyszedł z niej obroną rządu.

Wobec większego wzburzenia opinii angielskiej wywołała treść projektowanego przez oba rządy układu, który zmierza do usamodzielnienia Egiptu, czegoś co jest nominalnie niepodległością, jeżeli nie w całości. Jak wiadomo, podstawą wzajemnych stosunków egipsko-angielskich jest deklaracja rządu W. Brytanji uznająca niepodległość Egiptu i znosząca protektoraat angielski. Deklaracja ta zawierała jednakże cztery zastrzeżenia, które czynią z egipskiej niepodległości fikcją. Dlatego też na konferencji egipskiej deklaracji tej nie było nie uznali, a siedmiolletni okres niepodległości Egiptu był piątem przesłaniem gabinetowych i ulawczych konfliktów między Egiptem a protoparazitem angielskim.

Wobec sławnej zastrzeżenia angielskiego ustanowiono w Brytanji cztery punkty, które przywodzi: 1) zupełną wolność w korzystaniu z dróg lądowych i wodnych (kanał Suezki); 2) protektoraat nad interesami cudzoziemców oraz mniejszości narodowej mieszkających w Egipcie; 3) niezawisłość praw angielskich, wyjątkowo z protektoraat nad interesami 4) kontrola nad stosunkami Egiptu do innych państw.

Projekt nowego układu wprowadza zmiany zasadnicze, bo znosi etatowość wysłanego komisarza przy rządzie egipskim, a wprowadza w miejsce dyplomatyczne, znosi kapitulację, angielską jurysdykcję w sprawach cudzoziemskich i mniejszościowych, zapowiada ewakuację z Suezki, a kontrolę nad stosunkami Egiptu, zapowiada zawarcie sojuszu i wstąpienie Egiptu do Ligi Narodów.

Jeśli idzie zatem o polityczną niepodległość, to projekt czyni prawie w zupełności samodzielnym zadaniem rządu egipskiego nacjonalistów. W tym punkcie widzą oni, że nie mogą być gotowi ostatecznego znaczenia układu, jeśli zostanie przyjęty. W szczególności objawi się ono we wpływie na stosunki prawnie-polityczne między Egiptem a państwami dominującymi, gdyż nie ulega wątpliwości, że po Egiptie przyszyje kolony Indje, Kanadę i t. d.

Wobec tego znaczenia nie można nie przyjąć, że polityczny lituj się wywołuje za jakiegoś rewolucyjnego zdarzenie, któreby oznaczało zerwanie z dotychczasowym systemem dominacji politycznej W. Brytanji. Nadanie samostanowienia politycznej dominacji, do której do samodzielnia politycznej nie sprzeciwia się temu systemowi panowania terytorjalnego. Niezależnie od tego, że polityczne nie podlegało przedstawia dla Anglii duży waleczności. Gdzie tylko można było, Anglia bez żalu zerwała się (o wyjątku etapami) politycznego państwa. Cała ewolucja imperium wielokrotności, którego idzie w kierunku dalszej decentralizacji politycznej. Panowanie nad światem Anglii polega bowiem na gwałtownej, Anglikiem zalety na supremacji w dziedzinie handlu światowego, na kierownictwie organizacji produkcji przemysłowej. Angliki uważają się za jakiegoś obcego terytorium, duzo „pobierają” drogą normalną wymiany, którą obciążają, a w innych sferach przez „budność” i „budność”.

Projektowany układ z Egiptem w niczem nie przynosi szerszoku takiemu panowaniu. Niema w nim moce wcale o przesunięciu się wpływu na organizację życia gospodarczego w szerszości nie zerka się Anglia swobody w korzystaniu z linii komunikacyjnych przez Egipt prowadzących; przeciwnie zastrzegają sobie czuwanie nad bezpieczeństwem głównego węzła międzyimperialnej komunikacji.

Tak więc emancypacja polityczna dominacji nie oznacza wcale początek końca imperium. Doświadczenie wydzikuje, że stosunki między metro-

polją a dominacją są bardziej ścisłe i serdeczne niż między metropolią a koloniami, mimo że to ostatnie podlegają intensywniej władzy politycznej Londynu. Anglia, ustępując przed polityczną ofensywą młodych nacjonalistów, nie rezygnuje z tyranii ekonomicznej. Dopiero silny wzrost narodowych gospodarskich, żywiołowy rozwój własnych sił gospodarczych tych organizmów politycznych może w przyszłości — dziś trudno powiedzieć, jak odległej — wywołać kryzys ten jedynym w dziejach świata systemów.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę szczerkom

ś. p. IANA BIAŁEGO,

a w szczególności Dyrektki Tow. Sennowickich Fabryk Rur i Żelaza w Sennowcu, poległom oraz pracownikom w a i e w kielcach zanieli drogę nam zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku i w wstrząsający sposób uczcili pamięć zmarłego, orkiestrze fabrycznej jak również przyjaciółom i znajomym za wzięcie tak liczego udziału w pogrzebie, składamy tą drogą serdeczne podziękowanie

ROZDZIA.

4468

LIST Z BRUKSELLI.

ZADNYCH ŚLADÓW WOJNY. — BACZEWSKI NA FRONCIE. — POLACY W BELGIJ. — NASI GÓRNICY

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Bruxella żyje intensywnym życiem. Są to dni, które dają się czuć niechby w sposób do specyficzny, na ulicy pełno turystów, nerwowo komunikacyjnych ul, rozbieganych przechodniów. Wielkie magazyny nie odzwyczajają spadku klientów, a stylowy gmach giełdy w godzinach południowych zupełnie specyficzna rozgłoszona kłowna publiczność. I tylko ciałowicie w kronkowsy gotyk przybrany Grand Place jest porażony w historycznym spokoju i powadze; tempo życia nowoczesnego uciekło z przed klasycznego Hotel de Ville i Maison du Roi w inną stronę miasta, a w jego środkowocentrum centrum pozostały tylko kosze przekupniów, skupienia wokół wielkiego podjum dla okrytych.

Belgia zdaje się najzupełniej zapominać wojnę. Nacale nie można tu wyznaczyć straszliwych wstrząsów z przed 10 laty. W kraju nie pozostało śladu po olbrzymich zniszczeniach, co najniekiedy, wydaje się, że zostały one wyzupowane nawet z psychiki Belgów.

Wjeżdżającego do Brukselli Polaka od razu na wstępie uderzają polowiczanie, widział linij kolejowej wszelkie reklamy — „Baczewskim! Zaś jeden z wielkich kinematografów stołecznych wyświetla jakiś porażony film: „Legionista z Krakowa”, o którym wiadomo, że przez pewien czas policyjnie był zakazany. Zapewne robota naszych komunistów żyje „przyjaciel”.

Polaków w Belgii mieszka niewiele. Jeśli odrzucić bawięcych chwilowo turystów, możemy wyróżnić dwie wielkie grupy. Jedności polskiej: studentów i robotników. Studenci zorganizowani są w dość silnej organizacji bratnickiej. Najwięcej znajduje się ich w Liege, gdzie liczba studujących Polaków dochodzi 100. Poza tem w Antwerpii studuje 62, w Gandawie — około 30, w Brukselli 10, etc. Zresztą — w każdym mieście, niejednokrotnie wyższe uczelnie, spotkać można małe gromadki Polaków. Wszystkie te rozproszone kolonie studenckie zjednoczone są pod zarządem centrali. Niestety, życie organizacyjne młodzieży akademickiej nie wyszło poza ramy własnego środowiska i obraca się wyłącznie niemal w ramach wzajemnej pomocy.

Druż, nierównie liczniojeza gru-

pażwiolu polskiego stanowią robotnicy. Są to robotnicy pracujący w kopalniach węgla przybyli tu przed laty z Westfalii. Belgia nie daje robotnikom polskiemu takiej ochrony pracy i opieki, jak Francja, zresztą zaprzeczanie na ręce robotce jest tu stosunkowo małe, dlatego też emigracji bezpośrednio narazie niema prawie zapelnia i trudno ją przewidywać w najbliższym czasie. Natomiast robotnik polski z Westfalii, przybyły tu w dogodnym czasie, czuje się naogół dobrze. Największe skupienie robotnicze znajduje się w Limburgu oraz w pobliżu Charleroi. Niemierne charakterystycznymi cechą tych przeważnie starszych już ludzi, jest wysokie napięcie usz przytoczonych. Do tej kazy robotnik marzy ściele o powrocie do kraju, i niechętny w ciężkiej pracy groźby składa na zabezpieczenie sobie bytu po powrocie do Polski.

Ciekawy jest stosunek wzajemny dwóch środowisk polskich w Belgii: robotniczego i inteligentnego (przeważnie studenckiego). Pierwsze posiada dużą patriotyzm i uspołecznienie, drugie — zdolności organizatorskie, ideologicznie — dobrą wolę. A jednak dotychczas współżycie tych grup jest minimalne. Wzajemne stosunki są rzadkie, współpracą i współżyciem prawie nie istnieje. Zapewne dużą trudnością stanowi tu, obok pracy w wolowdowej, duże odległości dzielące rozproszone po kraju środowisko polskie, tem nie mając jednak należytych istnień przetrzymać, braku współżycia, dostrzekać się w niedostatecznym wyrobieniu społecznym akademików. Niewątpliwie, z chwilą zjawnienia się na terenie belgijskim mocznych indywidualności społecznych, które potrafią wlaściwym językiem przemówić do grup i wzajem na dobrą wole pchnąć na toż, czyn — żywił polski może stać się wzajem współżycia społecznego. W każdym razie, obecne narzekanie inteligencji polskiej w Belgii na „bojaźliwość” (czytaj „nieufność”), robotników nie może być absolutnie podstawą do dalszej bierności.

Nowy przedstawiciel rządu polskiego w Brukselli, p. Jankowski, który zdążył od paru miesięcy pastwić się na urzęd, usiłuje współżycie w kierunku wzajemnego czynnego zblżenia się całej polonii belgijskiej.

A. K.

Także podczas upalonych dni miej zewaze w zapasie tabletek Aspirin, wypróbowano przy bólu głowy i zębów, jak również przy chorobach z zębów, blona.



Do nabycia w aptekach.

4033

Zjazd Polaków Z WARMII, MAZUR I ZIEMI MALBORSKIEJ.

W związku z Powowezną Wystawą Krajową odbył się w niedziele, dnia 25 l.m. w Poznaniu w wystybulu reprezentacyjnym P.W.K. zjazd Polaków z tych części Niemiec, gdzie rodacy najbardziej są ucieszeni, a mianowicie z Warmii, Mazur i ziemi Malborskiej.

Obrazy zjazdu rozpoczęły się przedpołudniem w wystybulu reprezentacyjnym przemówieniem adwokata Głowackiego.

Z ramienia Wystawy w zjeździe brał udział dyrektor Krzyżankiewicz, który wygłosił odpowiednie przemówienie.

Zjazd zaszczylił również swoją obecnością prof. Nowowiejski, rodak z Warmii, który na organach reprezentacyjnych odegrał utwory, poświęcone ziemi rodzinnej.

1100-na rocznica WPROWADZENIA CHRZEŚCIJAŃSTWA W SZCZECIN.

Wpianole uroczystości odbyły się w Sztekolholmie ku czci św. Ansgariusza, w 1100-nej rocznicę pierwszego pojawienia się w Szwecji apostoła i głosiela chrześcijaństwa. W uroczystościach tych wzięło udział przeszło 700 przedstawicieli duchowieństwa katolickiego ze wszystkich krajów Europy, a w tej liczbie dwóch kardynałów.

W roku 829 młuch z klasztoru Co-roey w Westfalii, Ansgarius, został wysłany przez św. zwierzchność do Birka, ówczesnej stolicy Szwecji, w celu nawrócenia na wiarę chrześcijańską Szwedów. Pierwsze kroki Ansgariusz zostały uwiecznione w obrazie i krzyżu w mieście Birka wzniesiono kościół pierwszy i jedyny narazie na półwyspie Skandynawskim. Chrześcijanizm zwałwał odąd ekultację i zwycięsko dawny, poganieli roku 1527 w Wotena i Wallhalla. W roku 1527 w Szwecji zaprowadził, jako wyznaczenie oficjalne, luteranizm.

W uroczystościach sztekolhmuckich ku czci św. Ansgariusza wzięło również udział duchowieństwo litewskie w osobie archybiskupa Lederbloma. Następca turow szwedzkiego, książę Gustaw Adolf nadesłał list w wyrazami powitania dla przybyłych do Sztekolholmu kardynałów.

Wielka sympatja odczoła podczas publiczności obchodów wrymas Rzeczypospolitej, kardynała Hlonda, który przybył do Sztekolhmu i wraz z archybiskupem Paryża, Mgr-em Bandrillarem — reprezentował katolicyzm Polski i Francje. Pierwsze, imponujące rozmiarami przyjęcie i zebranie odbyło się w obrzeżymie halli ratuszowej sztekolhmuckiej. Następnego dnia zwiedzano na wyspie Björk, na jeziorze Maclar, historyczną stolicę Szwecji — Birka — dzisiaj małą wioskę.

Próba napadu LITWINÓW NA DRUSKIENKI.

Omedaż na odcinku granicznym koło Druskienki patrol K. O. P. zauważył czterech tajemniczych ludzi, którzy przeszli z Litwy przez granicę na terytorjum polskie. Gdy żołnierze zaczęli ich zatrzymywać, wyścigłymi wianami się ukryli się oni w zaroślach i obsypali strzela polską gradem kul. Zanim nadbiegła pomoc, napastnicy wycofali się na terytorjum litewskie, nie zatrzymywani przez litewskie strażę, które były świadkami całego zajścia i dyskretnie cofnęły się, gład kula wianowa, w Druskienkach przebiegła na wyszczepach mazaż. Pilekielei.

Sprawa mechanizacji piekarni

na tle przepisów sanitarnych.

Ze ster piekarskich odzyskujemy następujący techniczny artykuł.

W związku z artykułem pod powyższym tytułem zamieszczonym w Nr. 216 „Kurjera Zachodniego” pozwalam sobie zabrać głos, w nadziei, że przyczyni się on do wywieślenia zagadnienia niezmiernie aktualnego i poważnego jakim jest sprawa wypieków pieczywa.

Adm. podjęty przez władze centralne w kierunku mechanizowania piekarni i podniesienia przez to poziomu piekarni, trzeba stwierdzić, przyjęta została przez ogół społeczeństwa z uznaniem. Dla wykonania jej jednak, trzeba przyjąć pewien plan, systematycznie i powoli wykonywany, aby realizacja składnik szwajcarskiej, była zgodną z wymaganiami życia gospodarczego i warunkami materialnymi rzemiosła. Wydanie bowiem samego zarządzenia, aby wszystkie piekarnie zostały zmocznawiane w pewnym czasie, nie rozwiązuje odrzuci skomplikowanego zagadnienia, gdyż stan materialny dotychczas warsztatów piekarskich uniemożliwia ściśle zastosowanie się w szybkim tempie do takiego zarządzenia. Samo życie uczy nas, że cały szereg rozporządzeń nie da się od razu wprowadzić w życie.

Przyjętoju jednak do własowej sprawy, biorąc za punkt wyjścia stan piekarni mechanicznej w Bedzynie, o której przeważnie była mowa w wymienionym artykule.

Autor artykułu wyraża żal, że mia rodzinie władze nie dały wybudować mechanicznej piekarni wylęczając monopolu na cady Bedzina oraz, że by pozostawił wszystkim piekarni przywilejem, co umożliwiłoby egzystencje nowopowstałej piekarni mechanicznej, broniąc ją od konkurencji. I pisze, z chwilą uruchomienia piekarni (w Bedzynie) zaszło zjawisko dziwne, sławiające znaczenie piekarni mechanicznej pod znakiem „Zapremierowac”.

Uważam, że nie dziwne, iż piekarnia mechaniczna w Bedzynie odepchnęła to „dzwonne zjawisko”. Właściciele tej piekarni mogą się jednak pocieszyć tem, że to dziwne zjawisko, spotka wszystkie inne piekarnie mechaniczne w Zarębie. Szkoła, że budujący z dużym nakładem piekarnie nie mechanizacyjne, nie uprzywilejowali tego wcześniej. Szkoła, że nie uprzywilejowali sobie tego, iż do powodzenia interesu nie wystarczy faki dużej ilości pieniędzy weń włożonych i to, że jest... mechanicznym nie może również stanowić o powodzeniu przedsięwzięcia faki, że zdołano ono produkować dziennie 20.000 kilogramów pieczywa. Dla powodzenia interesu ważnym jest stwierdzenie, jaka jest pojemność rynku konsumpcyjnego, ile można sprzedać towaru, kto będzie jego odbiorcą itd. Gdyby te pytania postawiono sobie przed wybudowaniem „dzwonne zjawisko” nie mielibyśmy tej...

Cóż bowiem nasłapi, gdy uruchomiono zostanie druga piekarnia mechaniczna w Bedzynie, będąca w budowie, a cóż będzie, gdy uruchomiona zostanie wielka i wielkim kosztem wybudowana piekarnia mechaniczna w Sosnowcu, która będzie mogła swoją produkcję bez mała zaopiywać całej Zarębie?

Ważne jest zdrowym objawem, aby nie utrzymania swego interesu żądać zamknięcia konkurujących piekarni. Czemuż się obawiać konkurencji? Obawę do niej, do solidnej i uczciwej konkurencji w dziedzinie ceny i jakości towaru. Wszak piekarnie mechaniczne wyposażone są w naj-

nowsze urządzenia. I gdy wówczas w tej walce piekarnie ulegną, nikt o to przecież mieć nie będzie, a najmniejszej chyba konsument, który na tem tylko lepiej może wyjść.

O ile sobie przypominam, to naczelnym hasłem władz centralnych, popierających budowę piekarni mechanicznych była chęć obniżenia (za drogą cenę chleba. Jak władz jednak znowo szwajcarski przykład, dzieje się wyczę przeciwnie. Tak naprzykład piekarnia mechaniczna w Toruniu, a której właściciel posiadał jednocześnie młyn, ogłosił bankructwo; miewka piekarnia mechaniczna w Krakowie przynosi deficyt; również jedna z największych piekarni mechanicznych, jaka jest miewka piekarnia mechaniczna w Warszawie, wybudowana kosztem kilku milionów złotych ceny chleba nie zdołała obniżyć. A przecież o to głównie chodziło.

Zamiechno przeto obecnie hasła lansujące chleba, a to na miejsce wyla w się kwestja sanitarne, higieny. Ażby sprawa przykładała się na myślenie, pieczywo musi mieć, żądane przez konsumenta zalety: ładny wygląd, dobry smak i musi być świeże. I tych wymogów przez konsumenta zalet nie może dać najudolniej prowadzona piekarnia mechaniczna, a wypiekająca 20.000 kigr. dziennie. Ażby sprawa przykładała się na myślenie, pieczywo musi mieć, żądane przez konsumenta zalety: ładny wygląd, dobry smak i musi być świeże. I tych wymogów przez konsumenta zalet nie może dać najudolniej prowadzona piekarnia mechaniczna, a wypiekająca 20.000 kigr. dziennie.

O ile mechanizacja w innych gałęziach gospodarczych jest nieogódną rzeczą konieczną; niezwykłą pozytywną o tyle w tym wypadku może być zastosowana częściowo, nie wpływając przytem zbytnio ani na dobroć, ani na pośpiech roboty, a tem samem na obniżenie ceny towaru.

W odpowiedzi na problem: „piekarnie mechaniczne, czy suferują-

we” trzeba się odwołać do przykładów zagranicznych. Zaprawiając obok wielkiej mechanizacji piekarni, z powodzeniem istnieją również małe piekarnie. Czemu mała piekarnia, utrzymywana w stanie higienicznym, produkująca pieczywo dobre i smaczne, ma być gorszą od mechanicznej, dużej piekarni? Toż argumentując w sposób autora owego artykułu, nie chęć mechanizacji, ale zamknięcia małych odbiwni stał, dlatego, że istnieją duże utwory.

Mam wrażenie, że to nam jeszcze niema tego prawa, które nakazywałoby zamykanie małych piekarni, odpowiadających wszelkim wymaganiom i przepisom, dlatego tylko, że... otwarta została piekarnia mechaniczna.

Nie jest właściwem również, moim zdaniem, przedstawianie tego co budują piekarnie mechaniczne, jako dobroczynności społeczeństwa. Przecież budując i wkładając w budowę pewne sumy liczą przedewszystkiem na zyski, jakie z dobra prosperującego interesu im popłyną. Uderzając w ton „dobrodrojeństwa społecznego”, gdy kalkulacja się nie udła i interes nie daje przewidywanych zysków jest rzeczą co najmniej niewłaściwą.

W Polsce jest wolny handel, wolny drobny przemysł, a wzgledy uboczne na instytucyjny, na które się chce liczyć, powodują później tylko owy „dzwonne zjawisko”, dość ujemnie odbijające się na jakości życia gospodarczego, a w przemyśle piekarskim wówczas, gdy do prowadzenia ich angażują się samorządzi, zmuszone ponosić pokrywając deficyty z podatków i wydatków.

Tylko wolna, zdrowa konkurencja, dobroćia towaru i osami można zlobywać powodzenie, a wszelkie przywileje; monopole, są plasterkiem przykrywającym istotne niedomaganie. Piekarni.

ZAPREMIEROWAC

„Kurjer Zachodni”
można każdego dnia.

NAJLEPIEJ
ZAPREMIEROWAC
„KURJER ZACHODNI”
od 1 września br.

CENA 3.50 Zł.

wraz z odnośnieniem do domu

Fatalne miejsce

DLA ROWERZYSTÓW.

Jak już pisaliśmy, w ub. niedziele około godziny 11 rano na ulicy 3 Majej w Sosnowcu w pobliżu biura Towarzystwa Sosnowieckiego 16-letni Kazimierz Iwanek jadąc na rowerze wpadł pod przejeżdżającą w tym czasie autokolejkę, doznając ciężkich obrażeń. Przewieziony do szpitala miejskiego na Pekinie Iwanek zmarł tam wczoraj o godz. 5 rano.

Podobny wypadek miał miejsce w tem samym miejscu wczoraj w południe. Jadący na rowerze 22-letni Józef Szezanek z Sosnowca (Sielecka 18) jadąc zadął z przejeżdżającej strony auto kopalnia Halina prowadzoną przez motora Józefa Gogala chciał w ostatniej chwili zejść na bok. Również i szofer ciężkiej uniękoś wypadku, akrcił w bok. Pomocno to jednak auto uderzyło wachlarzem w przednie koło roweru.

Wakulek silnego wstrząsu Szerepanek wyleciał z siekielką na bruk i dotknął się podłki. Zawszany lekarz udzielił mu pierwszej pomocy na miejscu, potem w stanie dość groźnym przewieziono go do szpitala renardowskiego.

Ze sportu.

DALSZE SUKCESY KOLARZY SOSNOWIECKICH. W ubiegłą niedzielę odbyły się wielkie wyścigi kolarskie na 117 km, o srebrny puchar przechodzący firmy „Marek”. Do startu zgłosiło się 56 zawodników z różnych miast Polski. Pierwszą nagrodę i puchar zdobył znany nasz kolarz Stefan Polak z klubu S. T. C. czwartą nagrodę zdobył Jan Kowalczyk z S. T. C. i (sma nagrodę zdobył mistrz K. S. „Victoria” p. Kurzyński, a Stefan Polak w tym wyścigu wyprzedził wyższą klasę, bijąc najlepszych „asów” krakowskich. Zarząd S. T. C. wpisał p. Polaka na liście zawodników I-iej klasy. W dniu 1 września r. b. Polak będzie startował o „mistrzostwo Polski” — 200 km. w Poznaniu.

Kronika Zawiercia.

× **OSOBISTE.** P. starosta Czesław Kowalski rozpoznał miesięczny ulrop wyciecznikowy. Zastępcioj aparaturę p. w. i. w. zastępcioj Franciszek Langert.

× **BUDŻET GMINY ŻYDOWSKIEJ** po przedłożeniu zgłoszył z województwa do starostwa.

× **Z OFERTY ŁAKI.** Nadeszła nam drukarz okleśły firmy „Handel bezek i Dreksler, Belzin, ul. Modrzeczownika 74”. Treść oferty brzmi:
„Zaszczycam sobie zakomunikować Sz. P. i zaoferować następujących cen cel zakupu u Sz. P. Za dobre depowce bezekki z smary i anolony... za siekielką po kamieniu łocno... wycięcia fabryki. W nadziei, że Sz. P. łaskawie zaakceptować mi będzie swem skonstruowaniem, pozostaje... i t. d.”

Zajujemy bardzo, że drukarnia, która wykonała to dzieło, nie zamieszcila drukarzy swej firmy. Bo że p. Dreksler, nie ma za poradę bliźniacze po kamieniu łocno... jest cenny analizator... to jest sie i wtyd, ale drukarzowi, który rozpowszechnia polskie słowo drukarskie, nie mając objęcia o gramatyce — należałoby odnieć koncepcje.

× **KRADZIEŻ.** Z zamkniętego mieszkania ekardżona Lukaszowa Wieche (Pulaska 6), 50 złotych Policja prowadzi dochodzenie.

Tragedja górnika zakończona samobójstwem.

Na kopalni „Czeladź” pracował od dłuższego czasu charakterystyczny 44-letni Poweł Kurzeja, zamieszkały na Pinałkach przy ulicy Betonowej.

Przed paru miesiącami Kurzeja podczas pracy na dole przy rozszarda niemu węgla doznał dość ciężkich obrażeń i musiano odwieźć go na kurację do szpitala.

Po opuszczeniu szpitala Kurzeja nie nadawał się już do pracy jako górnik. Zarząd kopalni, wchodząc w jego położenie, jako że był jedynym życiwcielem rodziny dzieci i żony, przyjął go do pracy w charakterze dozjręcy dotowego.

Zredukowany do roli stróża Kurzeja żałł się często przed rodziną i przyjaciółmi na swój los i wyrażał przed nimi chęć popolenia samobójstwa.

Odzyskamy łup bandyty z Wysokiej. Sukces policji śledczej pow. Zawierciańskiego.

Czytelnicy nasi mają zapewne świeżo w pamięci napad, którego dokonał Zygmunt Rajca z Niegowonic na kasjera firmy A. Blana, podczas którego łupem bandyty stało się 2 tysiące złotych.

Mimo ujęcia bandyty, pieniądze niepodobna było odnaleźć, a Rajca finansarzy, że nie uciekając, zapewne wyczerpał się pogubił je w jednej chwili. Policja szary nie dała i przesłała dalszego w bedzińskim więzieniu bandyty miała

pod bezną obserwacją.

Przed paru dniami do Rajcy przybył ojczym jego, Aleksander Drzazgowski z Niegowonic przynosząc pasierbowi „wadukę” (zwyrodnę). Przy tej okazji Rajca dół ojczymowi

buty do reperacji — hoso pozostając w więzieniu. Zwróciło to uwagę policji, która za wszel-

ką okazją tego powtórzyływo go jedynie prośby dzieci i żony.

Sytuacja taka trwała przez kilka miesięcy aż do onegdajszego dnia.

Kurzeja po opuszczeniu kopalnia, gdzie widział swych byłych kolegów wydobycających węgiel, przychodził do domu odzian smutniejszy i bardziej przygnębiony.

Zjechał w ub. wtorek na dół. Kurzeja do domu już nie wrócił.

Na jednym z chodników znaleziono go powieszzonego na pasku.

Wszelkie próby przywrócenia do życia byłego górnika były daremne.

Zwłoka Kurzeji wydochoy z kopalnia i umieszczone w kosztuj.

Rozpoznał żony i trojga osieroconych dzieci Kurzeji po śmierci swego żywiciela nie ma granic.

ki wypadek buty poddała szczegółowej rewizji i w nosku lewego trzewika, pod ł. zw. „łapką”

znaleziono list do Drzazgowskiego.

W liście tym bandyta prosił aby nie żałować pieniędzy za adwokata, gdyż imi pieniądze zakopane w siaraku dole po karofalach, trzy kroki od wejścia, na pół łokcia pod ziemią. W tej chwili wwidowcy udali się do Niegowonic, gdzie we wskazanym miejscu

odkopano 1.675 złotych.

Razem z pieniędzmi odebranemu Rajcy uprzednio jest to prawie, że cała zarobowana gotówka.

Praca wydziału śledczego policji powiatu Zawierciańskiego zyskała sobie jedną chlubną kartę, lokalni bandyci i złodzieje winni domo narabac przeświadczenia, że rozbójni kradzieże w rejonie naszej policji stanawczo się nie kalkulują.

NARZECZONA.
Zmilił się, jak mogeł szarecy się z...
to tylko narzęzwał. Węznatę — to prawdziwe złoto...
to to młotybył tak mógł ją przeloc...

HIMBOR RADJOWY.
- Kto był pierwszym radiotelefonikiem? Adam...
- Kto był pierwszym? Węznatę — to prawdziwe złoto...
- Kto to młotybył tak mógł ją przeloc...

MIGAWKI

„Na ty” z anonimem.

„Na mojej stacyjce — jakie cudnie wylądala ona w tym miesiacu temu, w ciemnowej noc, mój mow, w falach przemiłej księżycy, śpiwów słowików i rochotania zab — przypadał mi tym razem czekać przez godzinę na bardzo flagmatyczny pociąg prowincjonalny. Co robić z tym czasem? Na dworze pociąg, spacerować nie można, zwiędzała nieca, co? Co? Co? Co? Wtedy nagle się wzięło do studiowania afisza, to rozkładów jazdy w mojej poczekalni dla wszystkich klas i dla wszystkich interesów. Czytajac, na raz — zdrygnalem sie.

Zachęcają mnie plakatem do Celnej się na wyprawie w Poznaniu. Uderzył piękny i mogy tytuł przykazanym inelencywnemu propagandy, która dojeżdża do najbliższej odległych miejscowości. Ale dlaczego, udzielając mi wskazówek w sprawie zniżek kolejowych, podróży towarzyskich i różnorodnych biletów okrężnych po Polsce, zwraca się niepodpisany autor plakatu, a więc anonim, do mnie, o czym nie wie, czy byłże ten, czy ja? Czyż nie może być, jak i ja, czytelnik, per „...Przezczasam panie, panie anonimie — autorze plakatu, ja, czytelnik — anonim, nie przypominam sobie, abymy kiedy byli z sobą „bruderszafi”.

I tak już jest wszędzie w poczaju, w tramwaju, na poczcie. Wszędzie do mnie, do anonim, do malutkiej, sznurek czystości, pułkowności, której nie da się wyznaczyć ani wyodrębnić, przemawiają per ty, wyznają do czegoś, zawsze w formie ostrzegającej, czy nakazującej, wyrażającej się troskliwe słowami „proszę”.

„Dlaczego? Czy w ten sposób choć anonim autor podkreślił swój autoritet i dystans, dzieląc go od mnie, który nie mogę odważyć się mu za jego ty”, analogicznie tykaniem. Czy ma to być symbol równości cząstek publiczności wobec władzy? I tu może się nawiązać wątpliwość, bo w instytucjach, o których się przypuszcza, że odwołują się do dzieła z offer t. zw. wyższych, troskliwe przestawiają wszelkie tytułami „pani” i „pani”. I nawet w analogicznych ułkających nazwywają mnie, o ile do etap ten mają wszyscy, „mężczyzna”, a „panem” jestem tylko tam, gdzie spodziewają się odwiedzina człowieka w koineryzku i z krawatką. Anonim autor plakatu, przestróg, poleceń i zakazów symbolizuje mimowoli władzę i jej siłomk do obywatela.

Przynajmniej, że niechętnie widzę, gdyż traktują mnie z góry i przemawiają do mnie w sposób niebarbarzyński dozwolony i zyczliwym. Trochę jest w tem traktowaniu eyelemi niemieckiego z i różnica, że państwo, władza jakąkolwiek, przemawia tem zwracając, w sposób nieoszczędny, jakby przemoc, a ja, do siebie do mnie wprost zwraca, to przede jestem dla niej zawsze „Sie”, nigdy „Du”.

A przynajmniej muszę się, że ze specjalną przynajmniej zwrócić uwagę, że tytułki plakatu francuskiego, gdzie zawziętu tytułki imie na początku przez „Monsieur”, a w trakcie drukarskiej rozmowy przez „wy”, zawsze do mnie, czytelnika — anonim, Chyba, że kiedy spotkamy się i krąjową wodką, jako etaty znajomi, nieznajacy mnie dotąd, wypijemy „bruderszafi”. Wtedy pozwolę mi przemawiać do mnie „per ty”, ale i o nie będzie się musiał zgodzić na analogiczne tytułowanie.

Do tego jednak jeszcze należą do daleko. Mnie się pan wice tymczasem powracaj, panie autorze — anonimie.

Z. R.

Kto ponosi koszta za drogi państwowe i powiatowe w obrębie miast.

Ministerstwo robót publicznych w piśmie ogólnem, skierowanem do dyrektora i zarządcy dróg w powiatach, wojewódzkich, wyjaśniło, że pociąganie przez państwo lub związki samorządowe do udziału w pokrywaniu kosztów utrzymania odcinków dróg państwowych, wojewódzkich lub powiatowych, położonych w granicach miast, osad miejskich, uzdrowisk i zdrojowisk, może mieć zastosowanie w odniesieniu do obywateli, którzy z utrzymywaniem tych dróg szczególnie korzystają, nie zaś do miast, osad miejskich, uzdrowisk i zdrojowisk z wyjątkiem wypadków, kiedy miasto, osada i t. p. jest właścicielem kopalni, fabryki lub innego przedsiębiorstwa, zakwalifikowanego do pociągnięcia do opłat na rzecz dróg.

Obowiązek ten nie obejmuje jednak obywateli, którzy posiadają kosztów takich przyrządów, jak nawierzchni ulic ułożonych utępzonym brukiem oraz instalacji oświetlowych, wo-

dociegających i kanalizacyjnych. Koszty budowy i utrzymania tego rodzaju urządzeń na odcinkach dróg państwowych, wojewódzkich i powiatowych, przechodzących przez gminy miejskie i uzdrowiska, obciążają odpowiedzialne gminy, które wówczas mogą żądać od zarządców dróg państwowych, wojewódzkich i powiatowych jedynie zwrotu części kosztów odpowiadającej — przeliczonej kosztami utrzymania — odpowiedzialnej drogi poza granicami będących w mojej osiedli.

Zgodnie z tem należy dążyć do tego, aby omawiane odcinki dróg państwowych, wojewódzkich i powiatowych, potraktowane, względnie mające być potraktowane przez gminy jako ulice, były przekazywane właściwym gminom, po uprzednim uzyskaniu zgody zarządców miejskich na przejście, wzmiarkowanych odcinków wrog.

Co wpłynęło na tak szybkie likwidowanie podjętej próby zastąpienia złota bardziej wartościowym metalem? Powód leży w gwałtownym spadku kursu platyny na giełdzie amerykańskiej. Gdy np. w r. 1924 Bank sowiecki szacował zapasy swojej platyny w rezerwie na 100 milionów dolarów, w październiku 1925 roku w Nowym Yorku 118,82 dolara. Na skutek jednak reorganizacji przemysłu platynowego w Stanach Zjednoczonych i jego rozbudowy w Afryce Południowej, oraz Kolumbii cena platyny w r. 1927 spadła, dochodząc nawet do 67 dolarów za uncję, gdy poprzednio wynosiła około 120 dolarów. Brzd rozżyłki nie miał innego wyburu jak również i sobie obniżyć kurs. Tak, że gdy zapasy z kwietnia obliczone były na 30 milionów rubli w złocie to w lipcu tego samego roku te same zapasy szacowano już tylko na 17 milionów rubli.

Z nieudaniem tego eksperymentu dowodzący w ten sposób, że tak ratyfikalna reforma może dokonać się tylko w skali wszechświatowej.

Lycie gospodarcze. Platyna jako pokrycie dla waluty.

Wśród eksperymentów gospodarczych Rosji sowieckiej zasilające na uwagę jednemu z nich, o którym w prasie, dotyczący sprawy pokrycia biletów bankowych. Rosja przystępując w 1922 r. do wydania waluty t. zw. czerwonych wprowadziła nowym, nieznanie na państwach zachodnich Europy i Ameryki, a mianowicie oparcie waluty krajowej nie wyłącznie na zapasach złota ale i na platynie.

Po raz pierwszy ukazała się oficjalnie na wzianku o zapasach platyny w wykazie Banku Państw. z 16 kwietnia 1924 r. Ilosć platyny wynosiła 1.182 kg. o wartości 7 i pół miliona rubli, co stanowiło jednak zaledwie 2,11 proc. ogólnego pokrycia. Ten procent wzrósł do 4,57 proc. w 1926 r. Siędy doszedł do wysokości 4,27 proc. potem jednak zaczął spadać, a obecnie platyna w wykazach Banku od dzielnie już nie figuruje. Zapasy, które z początku poważnie wzrosły doszły bowiem do 5000 kg. w październiku 1925, utrzymują się po dzień dzisiejszy na tym samym poziomie mimo tej ciężkiej pozycji. Eksperyment zatem należał tem samym uważać za zlikwidowany, rząd sowiecki woli, jak widzimy sprzedawać pla-

tinę zagranicą, za uzyskanie pieniądza dokonywująco dla waluty, nie przekonywując w składowi miast platyny.

Kronika gospodarcza.

WYSTAWA RYBACKA NA P. W. K. W. września ma nadzieję otworze wystawę rybniacką. Wybudowano już kilkanaście wielkich basenów, o wymiarach 120 x 70, zaplanowanych w szczyt latowni i wszelkie przyrządy, służące do zwierzenia wody. W basenach tych będą umieszczone przedsięwzięcia, których celem jest wyhodowanie, stanowiących przedmiot hodowli w Polsce, pozalem zaś będą w nich zabrane wszelkie inne, wystawy, w szczególności w czasie latowania, w szczególności podjęcie się również międzynarodowa konferencja rybacka, zwołwana przez Związek Polskich Górników i Zagłębiowców, w której swój już zgłosił udział Niemiec, szczerzący się bogatą literaturą w tym zakresie. Wskazy, która powstanie na terenie wykaznym, oprócz Czeszechowiczów, Jugosławii, Węgier, Danji, Czeszechowiczów, Jugosławii, Rumunii i t. d.

SAMOLOTY POLSKICH LINI LOTNICZYCH. Optym dokończy w lipcu 64 loty, z lotniska 162-49 km z regulacją lotów 998 proc. Samoloty przewoziły 2538 pasażerów (licząc z przelotami), 12000 listów i wielokrotnie przewożącymi także 6 przednich miejsc, 15165 kg. bagażu lotników, oraz 6,049 kg. poczty. Lotów dodatkowych, w których udział brały samoloty, dokonano 15 na przestrzeni łącznej 3,393 km.

CZYNNY BILANS ROSJI SOWIECKIEJ. Obrót handlowy Rosji za ostatnie 10 miesięcy r. 1928-29 wyniósł sumę 1.130.000.000 rub. Eksport wyniósł 692 miliony rub. Import 438 miliony rub. Przew. 100 rub. stronie czynnej wynosi zatem 34 miliony rub.

POWSTANIE ŚWIATOWEGO KARTELU OLEJÓW. Dwa największe producenci olejów, Amerykański i Holenderski, firmy American Smelting and Refining Co. i American Metal Co. z jednej strony — z drugiej zaś trzy największe producenci oleju, Australijska, Australijska i Australijska, firma Comp. w Indjach Art. Co. Am.

Kronika Olkuska.

WYCZYŃ KOMUNISTYCZNY. Wczoraj nocy podjęzany oddawa o zakonnuj. Moszek Grosman, lat 18 z kowalno krawiec, przy pomocy szablonu nielolkiego odbił na bramie przy ul. Szajbaliowej w Olkuzku hałało komunistyczne. Wobec tego aresztowano mł. Z. M. K. w „Przy tej „robość” zlanal go wywiadowca Władkiewicz. Grosman usiłował zbiec, lecz został niezłocznie ujęty, wraz z przybarami, tj. szablonem i farbą czworona.

JAK JAK DOZORCA ZŁAPAŁ SIĘ NA KRADZIEJ. P. Dora Fejersztajn w Olkuzku przed kilku miesiacami zlikwidowała sklep galanterijny, przechowując niektóre przedmioty we własnem mieszkaniu. Przed tygodniem zauważyła banki kaski o pudełek z drobiazgiami, lecz nie będąc w zupełności pewna kradzieży, nie meldowała o tem na policji.

W dniu 27 bm. późno wieczorem p. Fejersztajn wyszła na chwilę z mieszkania, kiedy zaś powróciła zauważyła nielad w kuchni, a jednocześnie ktoś uciekającego na czworakach do pokoju. P. Dora szybko odległa się od miejsca, gdzie się zagraza epizodista wystające nogi z pod jej łóżka. Z krzykiem wybiegła na podwórze zaalarmowała mieszkańców kamienicy, dając znak jednocześnie do policji. Gdy powrócono do mieszkania, leżały na podłodze rozrzucone pudełka i przedziurawia i ani żywej duszy w mieszkaniu. Po chwili w mieszkaniu zostały tylko dom i oto w postaci zamkniętym od zewnątrz znalazłono przestraszono dozorce domu p. Fejersztajn, Józefa Duraj, który dostał się do mieszkania, z wienem kradzieży, oknem z sąsiedniego dachu.

KOMPANIA DO CZESTOCHOWY. Dnia 28 bm. przed południem wyruszyła kompania z Olkuska do Czeszochowy. Kompania wraca za tydzień.

Przemysłnictwo alkoholu DO SUCHEGO PRUSZKOWA.

Suchy Pruszków poczyna tekinie do gorzalki. Przykro, ale tak niestety jest — nie dosię, że przuszkowanie przyjeżdżają sobie do Warszawy na „jednego, a dwa”, że szmuglują do domów alkohol, ale, obcąc mieć w razie konieczności i analogie, potrzyki w mieszkaniu. Od czegoś usłusni właściciele prywatni i kawiarzy w Pruszkowie. Nieczuli są i tyle, jakiego to majątki porobili ich kolezacy amerykańscy, że postanowili iść ich śladem. Wszczęła to jednak u wle władza i urzędzila na pruszkowskich „butelkach gorów” — przemysłnictwo alkoholu i w ten sposób prohibicji — oblawę. W ten sposób nieznajomy w wierszu piana. Wójcicka znalazłono woreszku przywiązany do nożki pani Wójcikowej butelkę kę gorzalki. U p. Kończalski kawiarza, w kieszeni również całą butelkę i dwie butelki spirytusu w komórze, do której dzikolnie bronil dostępu. W kawiarni p. Szkolowickiej całe pół butelki „czyścił” i czeszką polskich „bruderszofi” wcale nie przyjęmie sprawy sądowe.

Kolonje robotnicze NIE DLA ROBOTNIKÓW.

W roku bieżącym 2 komisje ministerjalne badały całą gospodarkę miejską i specjalnie budowę kolonji robotniczych na Polozku Konstytucyjnym. Obecnie wiadomo są jedynie wyniki prac komisji w sprawie kolonji.

Komisia ludzyczna stwierdziła, że w domach robotniczych, poza mieszkaniami nielolizowanymi, jest wiele mieszkaniec i łożyskowanych. Czyżby w takich mieszkaniec będzie zbyt wygórowano, co umożliwilo wynajęcie tychże przez robotników, a tym sposobem równowaga domów może być zbyt niezbalansowana. Ministerstwo, stojąc w obronie interesów Banku Gospodarstwa Krajowego, który udzielił pożyczek, nadesłało pociągając do urzędu wojewódzkiego w Poznaniu, w którym wypowiadza się za zastrzeżenie, że w budowie domów na Polozku na mieszkanie jednostkowe w 1600 zł.

Podlana sytuacja zachodzi w Warszawie i w Dąbrowie, gdzie podobne komisje ministerjalne miałyby piękne pole do formowania domów robotniczych, dozwolonych pod firmą PPS, ale przedzielnach dla robotników.

Podporoacze L. O. P. P.

Kinematografy

JAKO HOTELE.

Znaczący napływ turystów, pragnących wykorzystać tygodnie ferijne celom zwiedzania Kopenhagi, zagroził poważnym przedłużeniem miasta, nieprzygotowanego na pomiarze czasu tak wielkiej liczby gości. Kiedy więc hotele były już przepelnione, a dwa przybyły w Niemce w pierwszych dniach sierpnia porównały wyjazdny na dalszą drogę 1700 nowych przybyszów, stanął zarządek miasta wobec nader kłopotliwego zadania. Zdzawo się ze niefortunnym gościom grozi przemocowanie na placach lub w najlepszym razie na ławkach leżących w Kopenhage parków i ogrodów. Sytuacje uratowało badździej od innych przebieżebiorze biuro podróży, które wynajęło 2 najwieksze w mieście sale kinematograficzne, gdzie, po odbyciu ostatniego przedstawienia, lokowało chętnych po półtorę koronie od osoby. Turysty, szczepili się z zaleszenia ławek nad głową, masowo okazywali z fletnowanym schronieniem, tak, że przedstawienie biuro wnet po północy odlepić mogło na obu salach kinematograficznych rzadko zdzierające się na tych napiły: „Wszystkie miejsca wyprzedane”.

„Rozwód z żoną, która dawno umarła.”

Jeden z kupców budapesteskich wniósł sprawę rozwodową przeciwko żonie, która dawno już jest... w grobie.

Żona owego kupca umarła przed kilku laty. Mąż dopiero teraz dowiedział się, że żona zdradziła go za życia. Nie mogąc znieść myśli, że na kamieniu mogiłnym widnieje jego nazwisko, kupiec ów wniósł prośbę o rozwód.

Zdrada żony nie polegała na tem, co zwykłe uważają za zdradę, nie była to ani miłość, ani chwilowe zapamiętanie z kim innym, lecz zgoda o innego.

Nieboszka za życia, zamiast wyszła za mąż za owego kupca, była już wdową. Miała powyżej 50 lat, sdy naraz gwałtu zaczęły donosić o metodach omdładzania miedzą prof. Woronowa.

Bogactwa wdowa mogła sobie pozwolić na taką operację. Pojechała więc do Wiednia i tu poddała się kuracji omdładzającej.

Operacja udała się znakomicie. Wdowa omdładziła i wyglądała najwyżej na lat 34. Po omdładzeniu ciało wdowa poddała się kuracji omdładzającej i wstąpiła ponownie poddając dawad do piem ogłaszenia materymonijne. Pomieważ poddała duży majątek — wkrótce znalazła męża. Był nim właśnie ów kupiec.

Ale wkrótce po ślubie tajemniczy okleiser młodoci zaczął kłóć jak

Uszy i nosy na sprzedaż!

Wysoka konjunktura dla lekarzy-kosmetyków w Londynie.

Kosmetyka w ostatnich latach dośięgła niebywłego stopnia rozwoju. Wszelkie odmiany zabiegów przemyślnie zatrudniająca nietylko fachowców w dziedzinie wyrobiania środków kosmetycznych, lecz i poważnych ludzi nauki, względnie lekarzy.

Z chwila, gdy stało się wiadome w szerszych krębach ogółu, że komnie tacy zajmują się osobistości poważne, że za bez niebezpieczny operatywny można za pieniądze naprawić wrodz lub ją uzyskać, salony kosmetyczne cieszą się wielką frekwencją, są nawet stale przepelnione.

Za operację, trwającą niekiedy tylko kilka minut, płaci się bardzo wysokie sumy.

O ile dawniej na podobne zabiegi decydowały się tylko pojedyncze jednostki, stawiające wszystko na jedną, ostatnią kartę, byle tylko odzyskać utracony akarb piękności, dziś chirurgów kosmetycznych odzwiedają literalnie wszyscy, bez róż-

niczy płci i wieku; mężczyźni, kobiety, starsi i młodzi; widuje się nawet dzieci wśród klientów zakładów kosmetycznych. Hłosem specjalistów upiekających stało się zdanie: „Iwarz twoja to bogactwo moje”.

Ceny za zabiegi upiekające bynajmniej nie są niskie. Istnieje na nie cennik w Londynie, którego pilnie czy się wszyscy dość ściśle.

Cenik obowiązuje — pomiedzy innymi — następujące punkty: Nowy nos — 50 funtów szterlingów (2000 złotych w przybliżeniu). Operacja trwa zaledwie dziesięć minut.

Dwoje nowych uszy — 80 funtów szterl. Usunięcie podbrodka — 50 funtów szterl. Za tę samą sumę może być zrobione kilka zabiegów i dowolnie „poprawić” usia, zniekształczając lub powiększając je według upodobania.

Za piądziałe można także zwaćd lub pogrubiać wargi. Zupełne „odnowienie” twarzy skutecznia można już w cenie 250 funtów szterlingów (10000), z gwarancją, że operacja oddobnie się bez bólu i nie porostawia blizn. Staje się zatem rzeczą możliwą zupełnie zmienić twarz w przeciągu krótkiego czasu, bowiem operacja na żądanie pacjenta usuwa niektóre charakterystyczne rysy oblicza, zamienając je innymi, jeśli zachodzi potrzeba.

Klienci zakładów kosmetycznych — bardzo różni zasadniczo — pod jednym względem są wszyscy podobni do siebie: wszystkim zależy na tem, by w czasie jaknajkrótszym stać się pięknymi i wszyscy pragną to uskutecznić za tanie pieniądze.

Wychodzą do lekarza, jak po zba- wieniu, lecz nie targują się z nim za wzięciem.

Echowy — lekarze sami są zmiennicie szybkością, z jaką sztuką ich uzyskała popularność. Tymczasem iż zjawisko wpływem kina, które zdoleło rozpowszechnić kuł piękności i dobru pomy.

Łatwość zabiegów kosmetycznych również zdołała w uznaniu i popularności. Publiczność nie może się nachwalać pomysłnych ich wyników, których w literalnym słowa znaczeniu doznała na własnej skórze.

Pewien młody człowiek, który dużo gniebił się z powodu nosa jak „kartofla”, dziś wesoło obnosi swój nowo wyrobiony „kubuszyk” oprowadzając wszystkich: Cała operacja trwała tylko dziesięć minut. Przedewszystkiem zamrożono mi nos eterem, operator coś robił koło niego nożem i igłą, a po dziesięciu minutach już miałem ten nos, co obecnie, bez żadnych przykłych dolszych następstw”.

Wszyscy są jednako radości ze

skutków operacji upiekających: młode dziewczęta, którym przodobne noski na ładne i kształtne, stawa się panic, co uzyskały świeżą gładką skórę podłotrów i starsi panowie, którym usunio „kurze łapki” pod oczyma i u skroni.

Mężczyźni bardzo dbają o utrzymanie i odzyskanie młodzieńczego wyglądu. W pownych salach kosmetycznych klienteli składa się niemal wyłącznie z panów, przychodzących po to, by „naciągnioć” im skórę na twarzą dla usuniecia zmarszek, lub poprawiono odstające uszy. I dziej się tak pomimo to, że panie niejednokrotnie gustują w fałdach męskiego oblicza, pomieważ nadają im wystraj i charakter.

Opinia Londynu nie jest zachwyconą tym rozwojem przemysłu kosmetycznego i upiekającego sztuki.

Nowe hucło dnia propaguje powrót do natury, utrzymując, że zbitnia sztuczka narusza się harmonij, którą natura ustanowiła natura pomiedzy ciałem a duszą. Należy odczekać, że wozmie górę pogąd do piękna i młodości za wszelką cenę, czy też naturalne poddanie się prawom natury.

3.500.000 dolarów

ZA ROZWÓD.

Ze rozwód jest w Stanach Zjednoczonych zrodła niezwykłym interesem, omdładzającej twardeza wysokie kwoty odškodowania, jakie na mocy wyroków sądów muszą płacić ci z podróży Yankeeów, którym z tych, czy innych względów własna żona wyśla się nieodpowiednią.

Ostatnio np. woody miliardera, „król zieleiny” O. E. Woodward po długim procesie w sprawie rozwodu z ówą żoną, mała jej zaliczyć jednak dwa miliony dolarów odškodowania, a oprócz tego po 750 tysięcy dolarów za każde z dwójga jej dzieci, razem więc rozwód kosztował „króla zieleiny” wcale okrągłą sumkę 3 i pół miliona dolarów.

Kaćik humorystyczny.

SLUZACZ.

— Czy był ktoś z wziętą poddasz mają ubożestwił?

— Tak proszę pani, była pani Klepacza.

— To gniewiała się pewno, że maie nie za-stała.

Gniewiała się, ale powiedziała jej, że nie potrzebuje się gniewać, bo tym razem pani naprawde wyszła.

RADA.

— Co poćdzi? Nasz mały pokójni zapalki

— No to mała tu muś zapalniczkę.

W KOLE.

— Niezmiernie się cieszę, że laskawy pan się przekubilił. Czekam już od godziny.

— A czem mogę panu służyć?

— Laskawy pan siedzi na nym kapełku-szu.

kamfora i małzonka stała się znowu starą, nawet o wiele starszą, niż była przed omdładzeniem.

Być może nawet, że właśnie metoda omdładzająca wywołała zaburzenia w jej organizmie, dość że zmartała.

Dopiero po śmierci żony kupiec zdziwiony szybko następująca starość żony, a następnie jej niewybitny meczon, niezem naga śmiecia, począł rozmyślać nad tym faktem. Z hietów — pozostawianych przez żonę i notesek dowiedział się całej prawdy.

Oburzony, że był tak arminolnie oszukany przez żonę, zwrócił się do adwokatów budapesteskich, żeby go zrodzili z nieboszka.

Tak odpowiedzi, jak i gdzieżkolwiek niby wobec faktu, jak i jeszcze niebawo nie zdarzył w praktyce ich sądo-węję.

Nie wiezdzą, czy można karać za czyny popełnione przez żywego człowieka, legoż człowieka po jego śmierci. Nie mogą nawet określić, czy czyn zmartłej jest powodem do rozwodu. Powiedzied jednaki kupiec traktuje całą sprawę — zupełnie poważnie, by móc usunąć z cementarza tablicę z nazwiskiem, które dal żonie, nabiera ciska afera posmuku nietylkojakiej sensacji.

Sprawa ma się odbyć w przyszłym miesiącu. Na wynik jej i wyrok sądu oczekują z niecierpliwością, zwłaszcza sery prawnicze.

Tajemniczy grobowiec.

42

„Zdjąwszy marynarki wzięli się we trzech do rozbijania muru. Fabjan oskardem roboty włom w szcianie, Zambarow i Larancharhd pomagali mu, czując coraz większy niepokój na myśl o tem, co znajduje za tą garstką cegieł i wapna. Spogladali po sobie od czasu do czasu, bojąc się głośno wypowiedzieć swoich myśli. Tyk i wapno spłyło się z hałasem na posadzke. Larancharhd zwał łopata, gruz na jedno miejsce. Wreszcie śnąceni i zżizniani usiedli obdy odpocząć chwilę.

Dziwaczny partner.

— Fabjan splnął w dłonie i schwywszy oskard zaczął rozwałkć ścianę. Odmaki cegieł spłyły się na posadzke z głuchym łokotem. Jeszcze kilka mocnych uderzeń i w wybitnym otworze ukazał się oczom bandytów straszny widok.

Trup ofiary stał w tej samej pozycji, w jakiej go postawiono w ów pamiętany wieczór, zgnie ciałem ledwie się trzymało kości, w szerszatkach zbztwających łachmanów można było rozpoznać reszki u-brania Huberta.

Larancharhd odwrócił się instynktownie, nie mo-znać obydowego widoku. Fabjan unwał gruz, zwał przed siebie odłamek ciału nieszczęśliwego, żartując przytem cynicznie. Zambarow odetchnął z ulgą. Wprawdzie nie mogli się spodziewać niczego in-

nego, mimo to widok trupa w tym miejscu, gdzie był zastawiony, uspokoił ich niejase obawy.

— No, lanku? Przekonałeś się narazecie? Tak może zarzezieli swojemu niemałremi „hulucynacjami, że już sam nie widziałem ciałem. Zambarow wywnął się jakimś cudem ze swego grobu. Hubert Bogu nie mamy już więcej powodów do żadnych wątpliwości i mam nadzieję, że będziesz spał spokojnie.

— Tak, masz rację — bakał Larancharhd, któremu robiło się słabo od duszącego trupiego zapachu — ale miedh Fabjan zamuruję czempredziej ścianę z powrotem.

— Chwileczkę — przerwał Zambarow — mam pewien plan. Chciałbym przekonać moją upartą pupilkę, że traci czas napróżno oczekując powrotu Huberta.

— Czyś ty oszalał — przestraszył się Larancharhd — chcesz to pokazać Eljanie? Zgnibisz nas, bo przecież nie potrafisz już wytlumaczyć obecnosi trupa w twym domu i w tak dzwinnym miejscu.

— Widzę, że mnie uważasz za idjota. Już ty się nie boisz, wymyśliłem małą historyjkę, w której zresztą wyglądamu szlachetnie, biedaczko Hubert przedstawia się w niej zato trochę gorzej.

A teraz, Fabjanie — zwrócił się bankier do słuzącego, usmiechając się ironicznie — sprowadź tu moją ukochaną niostretując z wszystkimi należno-ściami jej względami.

Eljana wstąpiła do siebie w swoim zamknięciu słyszad nad głową łokota, którego sobie nie umiała wytłumaczyć; siedziała na łóżku nasłuchując, gdy wyszukał naraz uschło i do pokoiu wszedł Fabjan.

— Wuj prosi paniencie, aby zechciała połatwy wać się na górę w pilnej bardzo sprawie. Proszę iść za mną, pokazać panience drogę.

Zambarow oczekiwał Eljana na progu pokoju, zasłaniając swoją osobą wszystko, co się działo we wnętrzu. Chciał jej opowiedzieć o blędnym wrażeniu miały zresztą opowiedzieć i wymyślił przed siebie historyjkę. Nadawszy swojej twarzy wyraz poważnego smutku, zaczął mówić z udaniem współczucia:

— Droga Eljano, muszę powiedzieć ci pewną rzecz, która bardzo cię zmartwi. Zwlekłem z o-znapieniem tego przykrego faktu, pragnąc oszczędzić ci ciosa; niestety widzę że dłużej nie wolno mi już zwlekać. Domyślasz się, biedne dziecko, że chodzi o Huberta.

Eljana zamarla z przerażenia, przeczując nieszczęście.

— Wuj dobrze wiecie, jak bardzo kochałam tego biednaka. Uczucie twoje nie zgadło nawet wtedy, gdy został on oskarżony o kradzied i morderstwo i znoście skazany na śmierć. Nie mogę ci mieć tego za złe. Serec ma swoje odrębne prawa... Uważałaś go za swego narzeczonego, tem ciężej mi odłonić ci okrutną prawdę...

Dziwaczyna hardo podniosła głowę i spojrziała wujowi prosto w oczy.

— Proszę cię, wuju, oszczędź mi przedewszystkiem twego udanego współczucia i mów mi odrazu o co ci chodzi.

(C. d. n.)

KINO
„ZAGŁĘBIE”
DAWNIEJ
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

„ROSTA”
W roli głównej
MARY PICKFORD
Piękny dramat w 10-ciu aktach.
Nad program: **WESOŁA KOMEDIA.**

Następny program
„Arlekinada Zycia”.

KINO
SPINAKS

Wytworny dramat
detekt-kryminalny pt.

Od poniedziałku 26 sierpnia do niedzieli 1 września r. b.
DZENTELMEN WŁAMYWACZ
w roli głównej **EDDIE POLO.**

Nad program
„Sprzedajemy Fordy”
wesola komedia w 2 akt.

Kino „Wielki”
SIELEC
obok kościoła.

Wyświetla od dnia 26 sierpnia dramat sensacyjny
„WALKA O STEP”
z **KEN MAYNARDEM** w roli głównej.

Nad program
„Wesoła Komedia.”

Choroby płuc!

Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM THIOCOLAN ACEZ” przy gryźliwej, bronchicznej, kaszlu utrudnionym, wydzieleniu się płucnym, wzmocnieniu organizmu i samopoczuciu chorego, powiększeniu wątroby, „Balsam Thiocolan ACEZ” sprzedaje apteki i składki apteczne (drogerie). Zadzwoń tylko w oryginalnym opakowaniu spółki **A. GARDOLINO** w **Leszno 41.**

OGŁOSZENIE.

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu zapisano następujące firmy:

- W dniu 20 marca 1929 r.
- A. 4933. „Prof. Inż. Wacław Krzyżanowski” biuro architektoniczno-budowlane w Sosnowcu. Wspólna Nr. 4. Firma istnieje od r. 1923. Właściciel, Wacław Krzyżanowski, zam. w Krakowie, Sienkiewicza, Nr. 25. Ukłoniłono samodzielnie prokurę, Lymuntowo w Krakowskiej.
- A. 4934. „Julia Kaszima” sprzedawca owin, mleka i wędlin w Sosnowcu, ul. Nowopogońska 24. Firma istnieje od r. 1919. Właścicielka Julia Kusznia, zam. tamże.
- A. 4930. „Spółka Firmowa „Chic” Zjednoczenie krawców damskich w Sosnowcu. Kajer, J. i Polkarcz w Bedzynie w ul. Kucyńska przy ul. Potockiego 23. Wszyscy zam. w Bedzynie. Zarząd spółki stanowią wszyscy trzej wspólnicy. Wzskazuje umowy, zobowiązania, weksle, czeki, kwity pieniężne i pełnomocnictwa powyższe podpisane przez dwóch kwaterkwoleńców spółników pod pieczęcią firmową. Bieżąca za korespondencją. Również każdy ze współników ma prawo w całości zastępstwa w sprawach sądowych i kolejozowych, oraz przekazy pieniężne. Czas trwania spółki nieograniczony.
- W dniu 27 marca 1929 r.
- A. 4931. „Aron Wolf” — Drzewocny” sprzedawca drzewa budowlanego w Bedzynie. Kucyńska 26. Firma istnieje od r. 1929. Właściciel, Aron Wolf, zam. w Katowicach, Wesołowska 32.
- A. 4932. „Folcja Wesołowska” drobna sprzedawca artykułów spożywczych w ul. Siedlec, gm. Rudnik — Wielki. Firma istnieje od r. 1919. Właścicielka, Felicja Wesołowska, zam. w ul. Siedlec, gm. Rudnik — Wielki, pow. Zawierciański, poczta Koziegłowy.
- W dniu 29 marca 1929 r.
- A. 4933. „Majer Alambik” fabryka odu w Sosnowcu. Wesołowska 19. Firma istnieje od r. 1913. Właściciel, Majer Alambik, zam. w Myszkowie, Kościuskiego Nr. 75.
- W dniu 5 kwietnia 1929 r.
- A. 4935. „Stanisław Ruciński” skład kawańców zalanek w Sosnowcu. Wesołowska Nr. 6. Firma istnieje od r. 1929. Właściciel Stanisław Ruciński, zam. w Bedzynie, Kollataja Nr. 26.

A. 4936. „Letera Rusi” handel konfekcją (damskiej w Sosnowcu, Modrzewska Nr. 19. Firma istnieje od r. 1929. Właściciel, Letera Rusi, zam. w Sosnowcu, Kościelna Nr. 7.

A. 4937. „Jakob Kaźmierki” sprzedawca artykułów spożywczych, pazy dla koni i wyrobów tytoniowych w Zagorzu, Mirzezewskiego Nr. 16. Firma istnieje od r. 1929. Właściciel Jakób Kaźmierki, zam. w Zagorzu, Mirzezewskiego Nr. 16.

A. 4938. „Wiktoria Lepecka” sklep spożywczy w Sosnowcu, Mazowiecka Nr. 5. Firma istnieje od r. 1926. Właścicielka Wiktoria Lepecka, zam. tamże.

W dniu 12 kwietnia 1929 r.

A. 4939. „Spółka firmowa — Fabryka Lin Konopnych M. Fiszera i S-ka” w Bedzynie. Kościuskiego 4. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest prowadzenie zakładów powrotności. Firma istnieje od 6 marca 1929 r. Właściciele: 1) Mosek Fiszera, zam. w Bedzynie, Kościuskiego 4; 2) Mosek Lira, w Zawierciu, Kościuskiego 5; 3) Mosek Lira, w Zawierciu, Kościuskiego 5. Spółka została utworzona z uwagi na to, że została zawarta na czas nieograniczony. Prawo podjęcia wszelkich wartościowych paktierów jak to czeki, weksle — mają obowiądy spółnicy pod stemplem firm, korespondencje za podpisywaniem jeden ze współników. Pomocny modelni (Zarząd) i Lira; została ustanowiona na mocy interwency wyłączonej majątku i wspólność do robku.

W dniu 17 kwietnia 1929 r.

A. 4940. „Brzillja Najman” sprzedawca wyrobów jubilersko-zestawniostrowskich w Bedzynie, Kollataja 26. Firma istnieje od r. 1929. Właścicielka Brzillja Najman, zam. w Bedzynie, Modrzewska Nr. 19.

A. 4941. „Polska Budowa Karol Fiedzi” przedsiębiorstwo robót drogowych w Bedzynie. Modrzewska Nr. 95. Firma istnieje od r. 1929. Właściciel Karol Fiedzi, zam. tamże.

W dniu 19 kwietnia 1929 r.

A. 4942. „Eksprez” — Piotr Stefan Kotarski” przepisawanie na maszynę i biuro wydawniczo-kasyno-inkasno w Bedzynie, Malachowskiego Nr. 24. Firma istnieje od r. 1929. Właściciel Piotr Stefan Kotarski, zam. tamże. Udzielono samodzielnie prokurę Marii nowi Głowackiemu.

A. 4943. „Franciszek Małek” skład materiałów budowlanych w Strzemińskich, Wesołowska Nr. 40. Firma istnieje od r. 1929. Właściciel Franciszek Małek, zam. tamże.

A. 4944. „Mosek Josef Friedman” sprzedawca wyrobów tytoniowych w Sosnowcu, Tłuszczyńska Nr. 32. Firma istnieje od r. 1929. Właściciel Mosek Josef Friedman, zam. tamże.

A. 4945. „Dawid Majlich Rolner” komisja handlu węgla w Bedzynie, Kollataja Nr. 39. Firma istnieje od r. 1929. Właściciel Dawid Majlich Rolner, zam. tamże. Pomocny modelni Rolner; została ustanowiona na mocy interwency wyłączonej majątku i wspólność do robku.

A. 4946. „Spółka firmowa „Wiktoria” W. Tropkowa i S-ka” w Sosnowcu, 5-go Maja Nr. 25. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest handel konfekcją i pracownia kapeluszy. Firma istnieje od dnia 8 marca 1929 r. Właściciele: 1) Wiktoria Tropkowa, zam. w Sosnowcu, Kościuskiego 58; 2) Maria Strzeżewska, zam. w Sosnowcu, Debliska 7. Zarząd interesami spółki należy do obu współników, każdy z nich ma prawo samodzielnie reprezentować spółkę przed władzami instytucyjami i osobami. Wszelkie zobowiązania w imieniu spółki, jak również pełnomocnictwa, podpisane, za wyjątkiem pełnomocnictw pocztowych i do spraw sądowych, winny być podpisane przez obu współników. Wskazuje pieniężne, wywołanie pokwitowań i pełnomocnictw w sprawach pocztowych i sądowych, wystawianie czeków, odbiór towarów, pełnomocnictwa, pełnomocnictw, zaskładanie formalności na kolejach i komorach celnych może skutkować samodzielnym każdą ze współniczek. Akty spółki; zostany został dnia 8 marca 1929 r. przed not. Raykowskim w Sosnowcu za Nr. R. 465 na czas nieograniczony.

dyrekcja 8-10 kl. Gimnazjum Żeńskiego z prawami szkół państwowych.
H. MALCZEWSKIEJ
W ZAWIERCIU, ULICA SĄDOWA NR. 4.
ogłasza, że zapisy nowo wstępujących uczennic do wszystkich klas rozpoczęły się dnia 26-VIII w kancelarii gimn. od g. 9—13.
Egzaminy wstępne powakacyjne odbędą się dnia 21 września.
De klas wstępnych będą przyjmowani dwoje i chętniej.
Początek roku szkolnego dnia 3-go września.
Dyr. H. MALCZEWSKA. 4473

ZAKŁAD TAPIERSKO-DEKORACYJNY
BOLESŁAW RATAJSKI
SOSNOWIEC ul. Główna 5.
Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie tapicerskim i dekoracyjnym. Wykonuje solidnie i punktualnie. Ceny niskie. Worniki płatności dogodnie. 4243

PROZEK
KOGUTEK
ul. Nowopogońska 24
USUWA NAJOPRZECZYWSZY
BÓL GŁOWY
OSTRZEŻENIE.
Chcąc uchronić prozą naszego wyrobu, należy przy kupnie akcentować, wyraźnie żądać oryginalnych proszków z „KOGUTEM” Głównego i jego, smacznego od innych. Zwracając uwagę i odróżniać UPOZYCZNIWIE polecając nasilowo w podobnym do naszego opakowaniu.

Dbajcie o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie Gorzkie Ziela” — marja & ogu” są stosowane przy chorobach żołądka, kisielca, obustronnie, kamienkach żółciowych, „Szwajcarskie Gorzkie Ziela” są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia, działającym przeciwko tyfoidzie. Sprzedają apteki i składki apteczne.

DROBNE OGŁOSZENIA.

KUPNO I SPRZEDAŻ
Do sprzedania dom o 40 obłaskich w Sosnowcu ul. Miła 5, widoczność u gospodarza Kieruby. 3845-6 administracji. 4467

Choroby serca Basendow, asina Sanatorium Szpitala w Kąpcy, Kraków, Szajkiel. 2923-2

ZGUBIONE DOKUMENTY
Kazimierz Franiak zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU. Łódź. 4358
Wincenty Jachno zamienił w Nivce zgubioną książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Pińczów. 4441

POSADY I PRACE
Cukiernik samodzielny potrzebny 2 razy tygodniowo, później na dzień posady do Składek Piłsudskiego w Dąbrowie Górniczej. Kościuskiego 18. 4446
Poszukuje się starszej inteligentnej panny do towarzyszenia również starszej panny. Lektorska Malchowa — Portier wazkie. 4470

LOKALE
Półkoje umebelowane wynajm. imielno w Sosnowcu Kocielna 9, pom. 2 od 1—5. 4323
2 pokoje z kuchnią wygodnymi do wynajęcia, ul. Hobartowa Nr. 1. 4474
Przyjmuje na stancje kolonki uczni z szkół średnich Sosnowiec, Orla 30, Ruzeck. 4472

Pokój z osobną wloznią do wynajęcia. — Pięciu, Kopernika 16. 4474
Przyjmuje na stancje kolonki uczni z szkół średnich Sosnowiec, Orla 30, Ruzeck. 4472

ROŻNE

NAJSTARSZA
Pierwsza Szkoła Siołowa Maryczna w Katowicach ul. Szopena 16, tel. 136, przyjmują zapisy uczniów na nowy rok szkolny 1929/30 do klas: teorii i kompozycji, sztuki solowej, fortepianu, aktywnie, wiołoczeń, organu, instrumentów dętych, śpiewu chórów i zespołów kierowanych przez panią. 4467

WŁOSÓW
wydanie, lupka, nabienie uszu „Ekspreza Chino” w Sosnowcu, Wesołowska 19, ul. Siedlec, gm. Rudnik — Wielki. Sprzedają apteki i składki apteczne. Główny skład, Apteka Gucyńska, Pięta Nr. 16. 4467